МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗОЛУШКА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК

Мира, пр., 48, Ноябрьск, ЯНАО, 629807, телефон (3496) 33-52-35, 33-52-75. E-mail: mdou-zolushka@yandex.ru

ОКПО 52536247, ОГРН 1028900708583, ИНН/КПП 8905026835/890501001

ПРИКАЗ

14.01.2020                                                                                                                                     № 7-од

О проведении Года памяти и славы в МАДОУ «Золушка»

На основании Указа Президента РФ от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской

Федерации Года памяти и славы», в целях сохранения исторической памяти и в ознаменование

75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года памяти и славы, посвященного

празднованию 75-летия Победы, в МАДОУ «Золушка» (далее – план) согласно приложению 1.

2. Ответственным лицом за реализацию плана назначить старшего воспитателя

Бехтир А.В.

3. Старшему воспитателю в 2020 году организовать:

- реализацию мероприятий, согласно утвержденному плану;

- методическое сопровождение ответственных лиц за проведение мероприятий.

4. Делопроизводителю Сандаковой А.А. довести данный приказ до сведения работников.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Фомину Г.М.

Заведующий МАДОУ «Золушка»                                      Л.Г. Жукова

 Приложение 1

к приказу от 14.01.2020 г. № 7-од

План

мероприятий по проведению Года памяти и славы в МАДОУ «Золушка»,

посвященного празднованию 75-летия Победы

Цель: сохранение исторической памяти и празднование 75-летия Победы в Великой

Отечественной войне.

Задачи:

1. Формировать представление у дошкольников о Великой Отечественной войне через

различные виды детской деятельности.

2. Пробуждать интерес к военному прошлому нашей страны.

3. Развивать восприятие произведений литературы, живописи, музыки о Великой

Отечественной войне, учить выражать свои чувства, обогащать словарный запас.

4. Привлечь семьи воспитанников к участию в мероприятиях, посвященных подготовке и

празднованию Победы  в Великой Отечественной войне.

№

п/п

Наименование мероприятия Месяц

Ответственный Участники

1. Взаимодействие с педагогическими работниками

1.1. Разработка и утверждение плана  до

13 января

Старший

воспитатель

1.2. Участие в акции «Стена Памяти» до 20.01.2020 Старший

воспитатель

Работники

МАДОУ

1.3. Консультирование педагогов «Планирование

работы с детьми по подготовке празднования

75-летия Победы в Великой Отечественной войне»

Январь  Старший

воспитатель

Воспитатели

1.4. Оформление тематической выставки «Расскажем

детям о войне» (подбор методической литературы,

иллюстративного материала, художественного

слова, загадок, мультимедийных презентаций)

Январь-

апрель

Старший

воспитатель

Воспитатели

1.5. Подборка серии конспектов занятий, бесед,

экскурсий. Примерная тематика: «Героизм воинов

в Великую Отечественную войну», «Дети и война»,

«Города-герои»

Январь-

февраль

Воспитатели  Воспитатели

1.6. Организация мини-музеев в группах «Военная

техника»

Февраль  Старший

воспитатель

Воспитатели

1.7. Создание фонотеки «Мелодии войны», «Военные

песни»

Февраль Музыкальные

руководители

Воспитатели

1.8. Создание тематических презентаций: «Города

герои», «Наша Армия родная», «Военная техника»

Март  Старший

воспитатель

Рабочая группа

1.9. Участие в акции «Георгиевская ленточка»

22 апреля –

9 мая

Председатель

ППО

Работники

МАДОУ

1.10. Участие в городском праздничном шествии,

посвященном 75-летию Великой Победы

9 мая 2020 г.  Председатель

ППО

Работники

МАДОУ

1.11. Участие в акции «Бессмертный полк» 9 мая 2020 г. Председатель

ППО

Работники

МАДОУ

2. Взаимодействие с детьми

2.1. Разучивание пословиц и поговорок о Родине, ее

защитниках, героизме, смелости и храбрости

героев-солдат, солдатской дружбе и товариществе

В течение

всего

периода

Воспитатели Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (4-7 лет)

2.2. Чтение художественной литературы:

С.А. Алексеев «Первая колонна», «Первый ночной

таран», «От Москвы до Берлина»

Е. Благинина «Шинель»

Л. Кассиль «Памятник советскому солдату»

В течение

всего

периода

Воспитатели Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста (5-7 лет)

М. Пляцковский «Май сорок пятого года»

А. Митяев «Мешок овсянки»

А. Твардовский «Рассказ танкиста»

А. Барто «На заставе»,

В. Нестеренко «Наш солдат», «Кадеты»

Б. Тумасов «На рубежах южных»

С. Баруздин «Слава», «Точно в цель», «За Родину»

Н. Ходза «Дорога жизни»

В.Н. Семенцова «Лист фикуса»

С. Пивоваров «Пусть дети не знают войны…»

Н. Томилина «День Победы»

2.3. Познавательные беседы о войне, военных

профессиях, фронтовиках, детях войны, о боевых

действиях, о городах-героях, о подвигах героев

войны с рассматриванием картин, иллюстраций и

плакатов.

Примерная тематика:

«Начало войны» (с. 6)

«Сталинградская битва» (с. 22)

«Женщины на защите Отечества» (с. 29)

«Дети на войне» (с. 46 на выбор)

«Четвероногие помощники на фронте» (с. 99)

(Т.А. Шорыгина «Беседы о Великой

Отечественной войне» ТЦ «Сфера», 2018)

Февраль –

май

Воспитатели Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (4-7 лет)

2.4. Рассматривание фотографий военной техники,

иллюстраций крупных боевых сражений

В течение

всего

периода

Воспитатели Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (4-7 лет)

2.5. Экскурсия в Музей воинской славы в рамках

реализации плана работы с социальными

партнерами

Март Старший

воспитатель

Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста (6-7 лет)

2.6. Вернисаж детского творчества «Наша радость – это

мир», посвященного Победе в Великой

Отечественной войне

Апрель Творческая

группа

Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (5-7 лет)

2.7. Конкурс чтецов «Пришла весна – пришла Победа!»  Апрель Учитель-

логопед

Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (4-7 лет)

2.8. Международная акция «Читаем детям о войне»  04.05.2020 Воспитатели Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (5-7 лет)

2.9. Конкурс детских рисунков «Салют, Победа!»  Май  Творческая

группа

Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (3-7 лет)

2.10. Просмотр видеороликов «Праздник Победы в

стране»

Май Воспитатели Воспитанники

групп

дошкольного

возраста (4-7 лет)

2.11. Квест-игра спортивно-оздоровительной

направленности «По дорогам Великой войны»

Май  Инструктор

по физической

культуре

Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста (6-7 лет)

2.12. Тематическая беседа «День памяти и скорби

«Зажгите свечи»

22.06.2020 Воспитатели Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста (6-7 лет)

2.13. Спортивные соревнования «Мы – защитники» Июнь Инструктор

по физической

культуре

Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста (5-7 лет)

2.14. Выставка детского творчества «Пусть всегда

светит солнце!» (рисунки, поделки, макеты,

коллажи)

Июнь Воспитатели Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста (4-7 лет)

2.15. Изготовление бумажных голубей Июль Воспитатели Воспитанники

групп

старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет)

2.16. Участие во Всероссийских детских конкурсах,

посвящённых 75-летию Победы

В течение

года

Воспитатели Воспитанники

групп

дошкольного

возраста

(3-7 лет)

3. Взаимодействие с родителями (законными представителями)

3.1. Ознакомление на заседании Управляющего совета

МАДОУ с Планом

Январь Заведующий Родители

3.2. Информация о проводимой работе с детьми в

рамках подготовки празднования 75-летия Победы

(освящается на официальном сайте МАДОУ на

странице «Год памяти и славы»)

В течение

всего

периода

Старший

воспитатель

Родители

3.3. Участие в акции «Стена Памяти» до 20.01.2020 Воспитатели Родители

3.4. Педагогический всеобуч «Как объяснить ребенку –

праздник «День Победы?»

Февраль Воспитатели Родители

3.5. Выставка детско-родительского творчества «Пусть

всегда будет солнце!»

Март Рабочая

группа

Родители

3.6. Участие в параде, посвященном 75-летию Победы

в Великой Отечественной войне

Май Родители  Воспитанники

групп

дошкольного

возраста

(3-7 лет)

3.7. Изготовление бумажных голубей совместно с

детьми

Июль  Родители  Воспитанники

групп старшего

дошкольного

возраста

(5-7 лет)

3.8. Экскурсии детей совместно с родителями по

памятным местам города

Август  Родители  Воспитанники

групп

дошкольного

возраста

(4-7 лет)

3.9. Участие во Всероссийских детских конкурсах,

посвящённых 75-летию Победы

В течение

года

Родители  Воспитанники

групп

дошкольного

возраста

(3-7 лет)

4. Информационное обеспечение

4.1. Создание на официальном сайте МАДОУ страницы

«Год памяти и славы».

Размещение информации, фотоотчетов о

мероприятиях МАДОУ, посвященных 75-летию

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов

до

20 января/

в течение

всего

периода

Старший

воспитатель

Рабочая группа

4.2. Оформление информационных стендов для

родителей; уголков, посвященных 75-летию

Победы в Великой Отечественной войне

Февраль   Старший

воспитатель

Педагогический

коллектив

4.3. Оформление информационно-справочных

материалов (буклеты, листовки, памятки, папки-

ширмы)

Январь-май  Старший

воспитатель

Воспитатели